
Nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumi

Februāris, 2025









3.17. - nodokļa maksātājam par 

nekustamo īpašumu, kuru 

pastāvīgi un tikai saviem mērķiem 

lieto sabiedriskā labuma 

organizācijas – 90%

3.24. - nodokļa maksātājam par 

nekustamo īpašumu, ko sociālo 

pakalpojumu sniegšanai 

izmanto organizācija, kam 

noslēgts līgums ar Rīgas 

valstspilsētas pašvaldību par šo 

pakalpojumu sniegšanu Rīgas 

iedzīvotājiem – 90%

SN-109 
Rīgas domes 15.12.2021. saistošie noteikumi 
«Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Rīgā»
(Pēdējie grozījumi 20.11.2024.)



SN-109 

3.17. - nodokļa maksātājam 

par nekustamo īpašumu, 

kuru pastāvīgi un tikai saviem 

mērķiem lieto sabiedriskā 

labuma organizācijas – 

90%

Rīgas domes 15.12.2021. saistošie noteikumi 
«Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Rīgā»
(Pēdējie grozījumi 20.11.2024.)

Svarīgi:

➢ ik gadu (līdz 15.12.) iesniegt īpašuma izmantošanas plānu 
nākamajam periodam 

➢ ik gadu (līdz 01.05.) iesniegt atskaiti par iepriekšējo periodu

➢ dzīvojamā objektā nedrīkst būt deklarētas personas;

1.5 % NĪN likme

90 % NĪN atvieglojumi par SLO

0.2% - 0.4% - 0.6% NĪN likme

25-90 % NĪN atvieglojumi 



SN-109 

3.24. - nodokļa maksātājam par 

nekustamo īpašumu, ko sociālo 

pakalpojumu sniegšanai 

izmanto organizācija, kam 

noslēgts līgums ar Rīgas 

valstspilsētas pašvaldību par šo 

pakalpojumu sniegšanu Rīgas 

iedzīvotājiem – 90%

Rīgas domes 15.12.2021. saistošie noteikumi 
«Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Rīgā»
(Pēdējie grozījumi 20.11.2024.)

Svarīgi:

➢ piešķir tikai tām organizācijām, par kurām 

Labklājības departaments (LD) sniedzis pozitīvu 

atzinumu (starp pašvaldību un organizāciju 

noslēgts sadarbības līgums); 

! ! Finanšu departaments nevērtē atbilstību 3.24!

➢ 2023. un 2024. gadā atteikti atvieglojumi tiem 
maksātājiem, kuriem LD sniedza negatīvu atzinumu 
par atbilstību;



205 950 € 207 860 €

255 554 €

10 072 € 9 580 € 12 042 €

0 €

50 000 €

100 000 €

150 000 €

200 000 €

250 000 €

300 000 €

2023 2024 2025

SLO Soc.pak.

NĪN atvieglojumi

56 

SLO

42 

SLO

67 

SLO

7
ORGANIZĀCIJAS

7
ORGANIZĀCIJAS

7
ORGANIZĀCIJAS

Ģimenes ar 
bērniem

37%

Pensionāri
13%

Ar inval.
6%

Trūc., mazn.
1%

SLO, soc.p
3%

Citi 
40%

2025.gadā

Ģimenes ar 
bērniem

50%

Pensionāri
22%

Ar inval.
10%

Trūc., mazn.
6%

SLO, soc.p
0%

Citi 
12%

8,1 
milj.euro

70 
tūkst.pers.



Jaunas NĪN atvieglojumi kategorijas ieviešana (1)

Tiesiskie izaicinājumi:

➢ skaidri definēts NĪN 

atvieglojumu piešķiršanas 

mērķis, tā sasniegšanas 

rādītāji

➢ objektīva grupējuma 

princips, saskaņā ar kuru 

nodokļa maksātāji vai 

nodokļa objekti tiek grupēti 

atbilstoši objektīviem 

kritērijiem

➢ efektivitātes princips, 

saskaņā ar kuru 

pašvaldība samēro 

nodokļa administrēšanas 

izdevumus ar nodokļa 

ieņēmumiem



Jaunas NĪN atvieglojumi kategorijas ieviešana (2)

➢skaidri definēti kritēriji 

NĪN atvieglojumu 

saņemšanai:

• subjekts

• objekts

• piešķiršanas nosacījumi

• piešķiršanas termiņš

➢mehānisms, kā tiks 

konstatēta atbilstība 

kritērijiem 

➢ kompetentā iestāde, kura 

vērtēs atbilstību

➢ kontroles mehānisms

➢ kompetentā iestāde, kas 

šo procesu nodrošina

Administratīvie izaicinājumi 



Jaunas NĪN atvieglojumi kategorijas ieviešana (3)

Faktiskie (tehniskie) izaicinājumi 

➢ Lielākā daļa SLO atrodas 
citām personām 
piederošās ēkās/telpās.

➢  Atvieglojums tiks 
piemērots nodokļa 
maksātājam – nekustamā 
īpašuma īpašniekam;

➢ Vai atbalsts sasniegs 
mērķi? 

➢ Īpašumu izmantošanas 
periodiskums – SLO 
īpašumu lieto pastāvīgi vai 
neregulāru reižu skaitu 
mēnesī / gadā

➢ Vairāku īpašumu 
izmantošana vienam 
mērķim – SLO sapulču 
nodrošināšanai, t.i., katru 
reizi izmanto citas telpas 

➢Nodokļa optimizācijas 
riski

➢Darbība tiek veikta 
dzīvojamā objektā, kurā 
ir deklarētas personas 
(tiek piemērota 
samazinātā NĪN likme un, 
iespējams, atvieglojumi) 



Ministru kabineta noteikumi Nr.32

Rīgā 2005.gada 11.janvārī 

Noteikumi par sociāli mazaizsargāto personu 

grupām

Ir šādas sociāli mazaizsargāto personu grupas:

• ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnus;

• nepilnās ģimenes;

• invalīdi;

• personas virs darbaspējas vecuma;

• 15–25 gadus veci jaunieši;

• personas, kuras atbrīvotas no brīvības atņemšanas 

iestādēm;

• ilgstošie bezdarbnieki;

• bezpajumtnieki;

• cilvēktirdzniecības upuri;

• politiski represētās personas;

• personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas 

katastrofu dēļ ir nodarīts kaitējums, vai viņu 

ģimenes;

• Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 

likvidēšanas dalībnieki un viņu ģimenes, 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas dēļ 

cietušās personas un viņu ģimenes;

• personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, 

toksisko vielu, azartspēļu vai datorspēļu atkarības 

problēmām un viņu ģimenes;

• ģimenes, kuras audzina bērnu invalīdu;

• bērni;

• no vardarbības cietušās personas.

Ministru kabineta noteikumi Nr.407

Rīgā 2010.gada 5.maijā (prot. Nr.22 7.§)

Noteikumi par biedrības, nodibinājuma, reliģiskās organizācijas vai tās iestādes iepriekšējā gada darbības 

pārskata un turpmākās darbības plāna veidlapu

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns

2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā 

veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma 

darbību

 Labdarība

 cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība

 pilsoniskās sabiedrības attīstība

 veselības veicināšana

 slimību profilakse

 palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos un 

ārkārtas situācijās

 izglītības veicināšana

 zinātnes veicināšana

 vides aizsardzība

 trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu 

grupu sociālās labklājības celšana

 kultūras veicināšana

 sporta atbalstīšana

 cita (norādīt)

3. Sabiedrības daļa (turpmāk – mērķa grupa), uz kuru vērsta 

organizācijas sabiedriskā labuma darbība

 ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnus;

 nepilnās ģimenes;

 cilvēki ar invaliditāti;

 personas, kuras pārsniegušas darbspējas vecumu;

 15–25 gadus veci jaunieši;

 personas, kuras atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādēm;

 ilgstošie bezdarbnieki;

 bezpajumtnieki;

 cilvēktirdzniecības upuri;

 politiski represētās personas;

 personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas katastrofu dēļ ir nodarīts 

kaitējums, vai viņu ģimenes;

 Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki 

un viņu ģimenes, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas dēļ cietušās 

personas un viņu ģimenes;

 personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu, 

azartspēļu vai datorspēļu atkarības problēmām un viņu ģimenes;

 ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti;

 bērni;

 no vardarbības cietušās personas;

 cita (norādīt)

VID lēmumā par statusa piešķiršanu 
norāda SLO izvēlēto un VID un komisijas 
akceptēto darbības jomu vai jomas



Sabiedriskā labuma organizācijas - Datu kopa - Latvijas Atvērto datu portāls

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/sabiedriska-labuma-organizacijas


Nekustamā īpašuma
nodokļa atvieglojumi

Februāris, 2025

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS

Finanšu departaments

pip@riga.lv

80000850

pip.riga.lv

mailto:info@riga.lv

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6: SN-109 . slaids
	7: SN-109 . slaids
	8: NĪN atvieglojumi. slaids
	9: Jaunas NĪN atvieglojumi kategorijas ieviešana (1). slaids
	10: Jaunas NĪN atvieglojumi kategorijas ieviešana (2). slaids
	11: Jaunas NĪN atvieglojumi kategorijas ieviešana (3). slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids

